umat Islam menentukan urusannya melalui musyawarah. Mengenai

bagaimana mekanisme dan teknis operasional musyawarah itu

dilaksanakan, al-Qur’an dan hadist tidak menguraikan secara rinci.

Nampaknya hal itu sengaja diserahkan kepada umat Islam sesuai dengan

tuntutan kemaslahatan yang ada.

1. Abu Bakar ash-Shiddiq (11-13 H) atau (632-634 M)

Sesudah Rasulullah wafat kaum Anshar menghendaki agar orang

yang akan menjadi khalifah dipilih dari kalangan mereka. Ketika itu Ali juga

menginginkan agar beliau yang diangkat jadi khalifah, dengan alas an beliau

adalah menantu Nabi dan karib Nabi. Tetapi rupanya kebanggan umat Islam

sampai mereka memenuhi kewajiban mereka kepada masyarakat dan

negara. Dia juga meminta kepada rakyat agar taat selama ia tetap taat

kepada Allah dan Rasul-Nya, dan agar tidak mendengarkan perintah jika dia

melanggar ajaran Allah dan Rasul-Nya.

2. Umar bin Khattab (12-23 H) atau (634-644 M)

Setelah Abu Bakar menyelesaikan tugas kepemimpinannya selama

kurang lebih dua tahun, beliau lalu meninggal dunia. Sebelum Abu Bakar

meninggal, beliau sempat menunjuk penggantinya, sesudah

bermusyawarah dengan kaum muslimin. Kebetulan yang ditunjuk pada

(jawatan-jawatan), 2) mendirikan baitul Mal, 3) membikin mata uang,

membentuk tentara untuk melindungi tapal batas wilayah, 4) mengadakan

hisbah (pengawasan terhadap pasar), 5) penjagaan dan tata tertib susila, 6)

pengawasan terhadap kebersihan jalan, dan lain sebagainya.

3. Usman bin Affan (23-35 H) atau (644-656 M)

Setelah Umar wafat karena ditikam oleh Abu Lu’luah, maka estafet

kepemimpinannya akhirnya dilanjutkan oleh Usman bin Affan. Namun kali ini

sistem pengangkatan Usman berbeda dengan pada masa Umar atau Abu

Bakar. Usman bin Affan tidak diangkat melalui sistem penunjukan atau

kecemburuan dan pergolakan pemerintahannya. Namun demikian, semasa

kepemimpinannya khalifah Usman berhasil mengkodifikasikan mushaf al-

Qur’an dan menyeragamkan bacaan al-Qur’an yang sesuai dengan mushaf

Usmani tersebut. Inilah salah satu keberhasilan yang luar biasa.

4. Ali bin Abi Thalib (35-40 H) atau (656-661 M)

Setelah Usman bin Affan menyelesaikan tugas kepemimpinan maka

tongkat komando kepemimpinan Islam waktu itu dipegang oleh Sayyidina Ali

bin Abi Thalib. Ali bin Abi Thalib diangkat menjadi khalifah pada bulan Juni

tahun 565 M melalui pemilihan dan pertemuan terbuka, tetapi dalam kondisi